È poi degno di nota il fatto che gli abitanti del castello ottengano dal priore la promessa di aiuto nel caso che gli abitanti delle *ville* si oppongano a quelli del castello. Nel documento infatti si legge che l'eremo dovrà fare quanto segue:

“dare efficax consilium, auxilium et favorem, curam et operam [...] quod omnes homines villarum et curie Frassenete universaliter et singulariter subesse debeant et stent sub potestaria et regimine dicti castri [...] et quod ipsi homines omnes et

⁶¹² AC.*Dipl.Cam.*, 198, datato 1249 feb. 26. Si tratta di un registro pergameneo di otto carte non numerate.

⁶¹³ AC., C.262, c.168v. (1269 lug. 20).

singuli stent ad ordinamenta et constitutiones que pro dicta universitate, ut supra dicitur, fieret. Et super hiis et in hiis teneantur idem prior et heremus fidem et diligentiam adhibere et pro posse suo resistere singulis hominibus de villis et curia supradictis qui contrarii aut rebelles seu inhobedientes essent predictis, et ad predicta facienda et curanda pro parte ipsius heremi et prioris eius teneantur ipsa heremus et prior eius adesse sollicite ad requisitionem dicte universitatis vel eius sindici”.

È un punto sul quale è opportuno soffermarsi un momento. A quanto pare di capire, a differenza di ciò che accade ad esempio a Passignano e a Poggialvento, in tutto quello che riguarda gli affari interni dell'*universitas* gli abitanti del castello hanno il controllo politico del distretto, mentre quelli delle *villes* si trovano in una posizione decisamente subordinata: il brano che ho appena citato rivela che sono gli uomini del castello quelli che stipulano l'accordo con Camaldoli, e che dunque eleggono il podestà e gli statuari, mentre gli abitanti delle *villes* da un lato non partecipano in alcun modo a queste elezioni, dall'altro sono soggetti al podestà e agli statuti di Frassineta e – come si ricava da un documento del 1249⁶¹⁴ – devono contribuire al pagamento delle tasse imposte al castello. Una conferma dell'egemonia del castello sul distretto può essere inoltre trovata nel fatto che in quei documenti nei quali si trovano degli elenchi di uomini della *comunitas* di Frassineta – tutti peraltro risalenti ad anni compresi fra il 1266 e il 1272 – nessuno degli individui presenti in queste liste è indicato come residente in una delle *villes*.⁶¹⁵

A questo punto, e proprio a partire dalla constatazione che il rapporto politico fra il castello e le *villes* delineato nell'accordo esisteva già, ci si può chiedere in che misura il patto fra Camaldoli e Frassineta confermi degli assetti esistenti o introduca delle innovazioni. Ebbene, alcuni mutamenti sostanziali sono senz'altro rilevabili: come ho detto sopra, nel decennio precedente l'alienazione delle terre del monastero da parte dei concessionari era formalmente proibita, il podestà era nominato dall'abate a quanto pare senza alcun intervento della comunità e il monastero aveva probabilmente un ruolo attivo nell'elaborazione degli statuti. Per quanto riguarda poi l'elezione del rettore della